ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 22 ноября 1997 г. N 1479

             ОБ АТТЕСТАЦИИ АВАРИЙНО - СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ,

           АВАРИЙНО - СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ И СПАСАТЕЛЕЙ

       Во  исполнение Федерального закона "Об аварийно - спасательных

   службах  и статусе  спасателей" Правительство Российской Федерации

   постановляет:

       1.   Утвердить   прилагаемые   Основные  положения  аттестации

   аварийно    -  спасательных   служб,    аварийно   -  спасательных

   формирований и спасателей.

       2.   Межведомственной   комиссии   по  аттестации  аварийно  -

   спасательных формирований, спасателей и образовательных учреждений

   по  их подготовке,  образованной Постановлением Совета Министров -

   Правительства  Российской  Федерации  от  30  мая  1993  г.  N 507

   (Собрание  актов  Президента и Правительства Российской Федерации,

   1993,  N 23,  ст.  2187),  утвердить квалификационные требования и

   методические  рекомендации  по  проведению  аттестации  аварийно -

   спасательных   служб,   аварийно   - спасательных  формирований  и

   спасателей,  а также единые образцы свидетельства на право ведения

   аварийно   -  спасательными  службами  и аварийно  - спасательными

   формированиями  определенных  видов аварийно - спасательных работ,

   удостоверения спасателя и жетона спасателя.

       Министерству   Российской   Федерации   по  делам  гражданской

   обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

   бедствий утвердить положение о книжке спасателя.

       3.   Рекомендовать  органам  исполнительной  власти  субъектов

   Российской   Федерации   образовать  аттестационные  комиссии  для

   проведения  аттестации  аварийно - спасательных служб,  аварийно -

   спасательных формирований,  созданных в соответствующих субъектах,

   и спасателей.

                                           Председатель Правительства

                                                 Российской Федерации

                                                        В.ЧЕРНОМЫРДИН

                                                           Утверждены

                                         Постановлением Правительства

                                                 Российской Федерации

                                          от 22 ноября 1997 г. N 1479

                          ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

               АТТЕСТАЦИИ АВАРИЙНО - СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ,

           АВАРИЙНО - СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ И СПАСАТЕЛЕЙ

       1.    Аттестации    подлежат   профессиональные   аварийно   -

   спасательные  службы,   профессиональные  аварийно  - спасательные

   формирования,   нештатные  аварийно  - спасательные  формирования,

   общественные   аварийно   -   спасательные   формирования,   далее

   именуются  - аварийно  - спасательные  службы  (формирования),   и

   спасатели.

       2.   Аттестация  проводится  с целью  определения  возможности

   выполнения  аварийно  - спасательными  службами (формированиями) и

   спасателями возложенных на них задач.

       В    ходе    аттестации    обязательной    проверке   подлежат

   профессиональная   подготовка   работников  органов  управления  и

   спасателей   аварийно  - спасательных  служб  (формирований),   их

   оснащенность   аварийно   -  спасательными   средствами  и степень

   готовности к выполнению аварийно - спасательных работ.

       3. При аттестации аварийно - спасательных служб (формирований)

   и  спасателей устанавливаются единые для всей Российской Федерации

   квалификационные    требования,    утверждаемые   Межведомственной

   комиссией  по  аттестации  аварийно  - спасательных  формирований,

   спасателей  и образовательных  учреждений по их подготовке,  далее

   именуется - Межведомственная комиссия.

       4. Граждане Российской Федерации приобретают статус спасателей

   на  основании  решения  соответствующих аттестационных комиссий по

   результатам    медицинского    освидетельствования,     выполнения

   нормативов  по  физической  подготовке  и обучения  по  программам

   подготовки спасателей.

       5.    Аттестованным    аварийно    -   спасательным    службам

   (формированиям)  выдаются  свидетельства установленного образца на

   право ведения определенных видов аварийно - спасательных работ,  а

   спасателям  - удостоверение  спасателя,  книжка  спасателя и жетон

   спасателя установленных образцов.

       Указанные     свидетельства     и   удостоверения    спасателя

   действительны на всей территории Российской Федерации.

       6.  Аварийно  - спасательные службы (формирования) и спасатели

   подлежат первичной, периодической и внеочередной аттестации.

       Первичной  аттестации  подлежат  вновь  создаваемые аварийно -

   спасательные  службы  (формирования),  а также граждане,  решившие

   стать спасателями.

       Периодическая   аттестация   аварийно   -  спасательных  служб

   (формирований)  и спасателей  проводится  по  истечении  срока  их

   аттестации, но не реже одного раза в 3 года.

       Внеочередная   аттестация   аварийно   -  спасательных   служб

   (формирований)  и спасателей  проводится  в случае  изменения вида

   выполняемой ими аварийно - спасательной работы.

       7.  Организация  работы  по аттестации аварийно - спасательных

   служб  (формирований) и спасателей возлагается на Межведомственную

   комиссию,     аттестационные    комиссии    федеральных    органов

   исполнительной  власти,  имеющие  аварийно  - спасательные  службы

   (формирования),  и  аттестационные комиссии органов исполнительной

   власти субъектов Российской Федерации.

       Аттестационные  комиссии  федеральных  органов  исполнительной

   власти   и  органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской

   Федерации  организуют  свою  работу в соответствии с методическими

   рекомендациями, утверждаемыми Межведомственной комиссией.

       8.  Координация  работы  по  проведению  аттестации аварийно -

   спасательных   служб  (формирований)  и спасателей  осуществляется

   Межведомственной комиссией.